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1.- Cualquier ciudadano podrá recabar ante los Tribunales ordinarios por un 
procedimiento basado en los principios de preferencia y sumariedad y, en su 
caso, a través del recurso de amparo ante el Tribunal Constitucional, la tutela:  

a) Del derecho a la propiedad privada. 

b) Del derecho a la huelga. 

c) Del derecho de fundación para fines de interés general. 

d) Del derecho a la negociación colectiva laboral. 

2.- De conformidad con el artículo 57.5 de la Constitución española, la 
abdicación del Rey se resuelve:  

a) Por una ley orgánica. 

b) Por Resolución del monarca. 

c) Por mayoría de tres quintos de cada una de las Cámaras. 

d) Por mayoría de dos tercios del Congreso de los Diputados, oído el Rey. 

3.- Según el artículo 36 de la Ley 6/1997, de 14 de abril, de Organización y 
Funcionamiento de la Administración General del Estado, la Organización de la 
Administración General del Estado en el exterior está integrada por:  

a) Las Misiones Diplomáticas; las Representaciones o Misiones Permanentes; 
las Delegaciones; las Oficinas Consulares y las Instituciones y Organismos 
públicos de la Administración General del Estado cuya actuación se desarrolle 
en el exterior. 

b) El Ministro de asuntos exteriores; las Misiones Diplomáticas; las 
Delegaciones; las Oficinas Consulares y las Instituciones y Organismos 
públicos de la Administración General del Estado cuya actuación se desarrolle 
en el exterior. 

c) Las Embajadas; las Delegaciones; las Oficinas Consulares y las Instituciones 
y Organismos públicos de la Administración General del Estado cuya 
actuación se desarrolle en el exterior. 

d) El Ministro de asuntos exteriores; las Misiones Diplomáticas; las 
Representaciones o Misiones Permanentes; las Delegaciones y las Oficinas 
Consulares. 



Primer Ejercicio TÉCNICOS DE GESTIÓN GENERAL 
25/10/2015 

3 de 28 

4.- De conformidad con el Título VIII de la Constitución Española: 

a) Las Comunidades Autónomas podrán federarse para el cumplimiento de fines 
y competencias estatutarias siempre que lo autorice el Ministerio del Interior. 

b) Las Comunidades Autónomas podrán federarse, si así lo posibilita sus 
Estatutos de Autonomía. 

c) En ningún caso se admitirá la federación de Comunidades Autónomas. 

d) Las Comunidades Autónomas podrán federarse, si así lo posibilita sus 
Estatutos de Autonomía. El Ministerio del Interior deberá tener constancia del 
documento que formalice la federación. 

5.- La iniciativa de la reforma del Estatuto de Autonomía de Aragón 
corresponde:  

a) Al Gobierno de Aragón, con el visto bueno de dos tercios de las Cortes de 
Aragón. 

b) A las Cortes de Aragón a propuesta de la mayoría absoluta de sus Diputados 
y Diputadas. 

c) A las Cortes Generales, tras una convocatoria de referéndum por parte de las 
Cortes de Aragón. 

d) Al Gobierno de Aragón, a las Cortes de Aragón a propuesta de un quinto de 
sus Diputados y Diputadas y a las Cortes Generales.

6.- De conformidad con el artículo 41 del Estatuto de Autonomía de Aragón, 
corresponde a las Cortes de Aragón: 

a) Solicitar del Gobierno de España la celebración de tratados o convenios 
internacionales en materias de interés para Aragón.

b) El ejercicio de la potestad tributaria y la autorización del recurso al crédito. 

c) Aprobar Decretos-leyes.  

d) Resolver los requerimientos de incompetencia que formule el Gobierno de 
España. 
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7.- De conformidad con el artículo 22 de la Ley 2/2009, de 11 de mayo, del 
Presidente y del Gobierno de Aragón, el Gobierno podrá constituir Comisiones 
Delegadas, de carácter permanente o temporal, a propuesta del Presidente que 
se crearán:  

a) Por Acuerdo de Gobierno. 

b) Por Decreto. 

c) Por Decreto-Ley. 

d) Por Resolución conjunta de los Departamentos afectados. 

8.- Las Fuentes del Derecho de la Unión Europea son tres: Las fuentes 
primarias, las fuentes derivadas y las fuentes de Derecho subsidiario. 
Concretamente, éstas últimas están compuestas por: 

a) La jurisprudencia del Tribunal de Justicia, el Derecho internacional y los 
principios generales del Derecho.  

b) El Derecho procedente de los Tratados Fundacionales. 

c) Los principios generales del Derecho y los Reglamentos. 

d) La Jurisprudencia de los Estados miembros exclusivamente. 

9.- Indique, de acuerdo con la Ley 30/92, de Régimen Jurídico de las 
Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, cuál de 
las siguientes afirmaciones es INCORRECTA en relación con los principios 
generales que deben regir la actuación de las Administraciones Públicas: 

a) Las Administraciones públicas sirven con objetividad los intereses generales y 
actúan de acuerdo con los principios de eficacia, jerarquía, descentralización, 
desconcentración y coordinación, con sometimiento pleno a la Constitución, a 
la Ley y al Derecho. 

b) Las Administraciones públicas igualmente, deberán respetar en su actuación 
los principios de buena fe y de confianza legítima.

c) Cada una de las Administraciones públicas actúa para el cumplimiento de sus 
fines con personalidad jurídica única. 

d) Las Administraciones públicas, en sus relaciones, se rigen por el principio de 
cooperación y reciprocidad, y en su actuación por los criterios de cercanía y 
asistencia a los ciudadanos. 
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10.- En relación con la obligación de resolver los procedimientos 
administrativos regulada en el artículo 42 de la Ley 30/92 de 26 de noviembre, 
de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento 
Administrativo Común:  

a) La Administración está obligada a dictar resolución expresa en todos los 
procedimientos excepto en el caso de renuncia del derecho o desistimiento de 
la solicitud del interesado. 

b) El plazo máximo en el que debe notificarse la resolución expresa no podrá 
exceder de 1 mes. 

c) Excepcionalmente podrá emitirse acuerdo de ampliación del plazo máximo de 
resolución que deberá ser notificado a los interesados y será recurrible en vía 
administrativa. 

d) El personal al servicio de las Administraciones públicas que tenga a su cargo 
el despacho de los asuntos, así como los titulares de los órganos 
administrativos competentes para instruir y resolver son directamente 
responsables, en el ámbito de sus competencias, del cumplimiento de la 
obligación legal de dictar resolución expresa en plazo. 

11.- En relación con la revisión de oficio de los actos administrativos regulada 
en los artículos 102 y siguientes de la Ley 30/92 de 26 de noviembre, de 
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento 
Administrativo Común, señale la opción INCORRECTA: 

a) Las Administraciones públicas, en cualquier momento, por iniciativa propia o a 
solicitud de interesado, y previo dictamen favorable del Consejo de Estado u 
órgano consultivo equivalente de la Comunidad Autónoma, si lo hubiere, 
declararán de oficio la nulidad de los actos administrativos que hayan puesto 
fin a la vía administrativa o que no hayan sido recurridos en plazo, en el 
supuesto de que hubieran sido dictados por órgano manifiestamente 
incompetente por razón de la materia o del territorio. 

b) Las Administraciones públicas podrán revocar en cualquier momento los 
actos favorables para los interesados, siempre que tal revocación no 
constituya dispensa o exención no permitida por las leyes, o sea contraria al 
principio de igualdad, al interés público o al ordenamiento jurídico. 

c) Las Administraciones públicas podrán rectificar en cualquier momento, de 
oficio o a instancia de los interesados, los errores materiales, de hecho o 
aritméticos existentes en sus actos. 

d) Las facultades de revisión no podrán ser ejercitadas cuando por prescripción 
de acciones, por el tiempo transcurrido o por otras circunstancias, su ejercicio 
resulte contrario a la equidad, a la buena fe, al derecho de los particulares o a 
las leyes. 
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12.- De acuerdo con la Ley 30/92, de Régimen Jurídico de las Administraciones 
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, en la tramitación de un 
procedimiento de responsabilidad patrimonial de la Administración del Estado 
¿Cuándo será preceptivo el dictamen del Consejo de Estado?: 

a) En la tramitación de esos procedimientos de responsabilidad patrimonial no 
interviene el Consejo de Estado. 

b) El dictamen del Consejo de Estado es, en todo caso, facultativo. 

c) Cuando las indemnizaciones reclamadas sean de cuantía igual o superior a 
60.000 �, tanto en el procedimiento general como en el abreviado. 

d) Cuando las indemnizaciones reclamadas sean de cuantía igual o superior a 
50.000 �, en el procedimiento general. 

13.- Respecto al ámbito de aplicación de la Ley 7/2007, de 12 de abril, del 
Estatuto Básico del Empleado Público, señale la respuesta INCORRECTA: 

a) El Estatuto Básico del Empleado Público tiene carácter supletorio para todo el 
personal de las Administraciones Públicas no incluido en su ámbito de 
aplicación. 

b) El Estatuto Básico del Empleado Público resulta de aplicación al personal 
investigador, sin perjuicio de las normas singulares que puedan adoptarse 
para adecuarlo a sus peculiaridades. 

c) El personal docente y el personal estatutario de los Servicios de Salud se 
rigen por la legislación específica dictada por el Estado y por las 
Comunidades Autónomas en el ámbito de sus respectivas competencias, 
quedando excluidos del ámbito de aplicación del Estatuto Básico del 
Empleado Público.  

d) El Estatuto Básico se aplica al personal funcionario y en lo que proceda al 
personal laboral al servicio de las Universidades Públicas. 



Primer Ejercicio TÉCNICOS DE GESTIÓN GENERAL 
25/10/2015 

7 de 28 

14.- Conforme a lo dispuesto la Ley 7/2007 del Estatuto Básico del Empleado 
Público, respecto a la provisión de puestos de trabajo, señale la respuesta 
INCORRECTA: 

a) Las Administraciones Públicas proveerán los puestos de trabajo mediante 
procedimientos basados en los principios de igualdad, mérito, capacidad y 
publicidad. 

b) El concurso, como procedimiento normal de provisión de puestos de trabajo, 
consistirá en la valoración de los méritos y capacidades y, en su caso, 
aptitudes de los candidatos por órganos colegiados de carácter técnico. 

c) La provisión de puestos de trabajo en cada Administración Pública se llevará 
a cabo por los procedimientos de oposición, concurso y de libre designación 
con convocatoria pública. 

d) La libre designación con convocatoria pública consiste en la apreciación 
discrecional por el órgano competente de la idoneidad de los candidatos en 
relación con los requisitos exigidos para el desempeño del puesto. 

15.- De acuerdo con el artículo 32 del Estatuto Básico del Empleado Público, 
en el supuesto de suspensión o modificación del cumplimiento de Convenios 
Colectivos, las Administraciones Públicas deberán informar: 

a) A los Delegados de Personal. 

b) A las Juntas de Personal. 

c) No se puede suspender o modificar el cumplimiento de Convenios Colectivos. 

d) A las Organizaciones Sindicales. 

16.- De acuerdo con la Constitución Española de 1978, ¿cuál de las siguientes 
materias NO es obligatorio que sea regulada mediante ley orgánica?: 

a) Las bases de la organización militar. 

b) El ejercicio de la jurisdicción militar en el ámbito estrictamente castrense y en 
los supuestos de estado de sitio. 

c) La institución del Defensor del Pueblo. 

d) Las formas de ejercicio y requisitos de la iniciativa popular para la 
presentación de proposiciones de ley. 
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17.- En relación con los órganos titulares de la potestad reglamentaria en la 
Comunidad Autónoma de Aragón, señale la respuesta INCORRECTA: 

a) La potestad reglamentaria reside en el Gobierno. No obstante, sus miembros 
podrán ejercerla cuando los habilite para ello una ley o un reglamento 
aprobado por el Gobierno. 

b) El Vicepresidente o los Vicepresidentes tienen potestad reglamentaria de 
orden interno en las materias de su competencia. 

c) El Presidente puede dictar disposiciones reglamentarias respecto de las 
funciones ejecutivas que se hubiese podido reservar. 

d) Las Comisiones Delegadas del Gobierno podrán dictar disposiciones de 
carácter general por delegación de los Consejeros competentes en la materia. 

18.- Se habla de potestad discrecional cuando: 

a) La actuación por parte de la Administración Pública es arbitraria. 

b) La actuación, por parte de la Administración Pública, se ha de ajustar a lo 
previsto en la disposición normativa preexistente sin posibilidad de facultad de 
apreciación. 

c) La normativa aplicable deja un margen de apreciación. 

d) Solo si la actuación no está sujeta a control jurisdiccional. 

19.- Contra un acto dictado por órgano manifiestamente incompetente por 
razón de la materia, qué mecanismo de impugnación prevé la Ley 30/1992, de 
26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y 
Procedimiento Administrativo Común: 

a) La convalidación por el superior jerárquico.  

b) La declaración de lesividad. 

c) La revisión de oficio. 

d) La revocación. 
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20.- De acuerdo con la Ley 30/1992 de Régimen Jurídico de las 
Administraciones Públicas y de Procedimiento Administrativo Común, la 
reclamación previa a la vía judicial laboral deberá dirigirse:  

a) Al órgano competente en materia de Función Pública de la Administración 
Pública de que se trate. 

b) Al Jefe administrativo o Director del establecimiento u Organismo en que el 
trabajador preste sus servicios. 

c) Al Ministro del Departamento que por razón de la materia objeto de la 
reclamación sea competente.  

d) Al Ministro u órgano equivalente en las Comunidades Autónomas y Entidades 
Locales. 

21.- Conforme a lo dispuesto en la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la 
Jurisdicción Contencioso-administrativa,  cual de los siguientes órganos NO 
está integrado en el orden jurisdiccional contencioso-administrativo. 

a) La Sala de lo Contencioso-administrativo del Tribunal Constitucional. 

b) La Sala de lo Contencioso-administrativo de la Audiencia Nacional. 

c) Los Juzgados Centrales de lo Contencioso-administrativo. 

d) La Sala de lo Contencioso-administrativo del Tribunal Supremo. 

22.- Los actos y disposiciones contrarios a los pronunciamientos de las 
sentencias, que se dicten con la finalidad de eludir su cumplimiento: 

a) Serán anulables.  

b) Serán nulos de pleno derecho.  

c) Serán subsanables de oficio por la Administración.  

d) Serán susceptibles de recurso de reposición ante el juzgado contencioso-
administrativo. 
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23.- Según la Ley 5/2015 de 25 de marzo de Subvenciones de Aragón, y en 
relación con la justificación de las subvenciones, señale la respuesta 
INCORRECTA: 

a) La forma de la cuenta justificativa y el plazo de rendición de la misma vendrán 
determinados por las correspondientes bases reguladoras de las 
subvenciones. 

b) Las subvenciones que se concedan en atención a la concurrencia de una 
determinada situación en el perceptor no requerirán otra justificación que la 
acreditación por cualquier medio admisible en derecho de dicha situación 
previamente a la concesión, sin perjuicio de los controles que hubieran podido 
establecerse para verificar su existencia.  

c) En las subvenciones concedidas a otras Administraciones públicas o a 
entidades vinculadas o dependientes de aquellas y a la Universidad Pública, 
no será necesario acreditar de forma documental el pago efectivo. 

d) En las bases reguladoras o en las convocatorias se fijará el plazo de inicio del 
periodo de justificación y su final. 

24.- La Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las 
Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común 
establece que el plazo de prescripción de las infracciones graves: 

a) Será según lo dispuesto en las leyes que las establezcan. Si éstas no fijan 
plazos, prescribirán a los seis meses. 

b) Será según lo dispuesto en las leyes que las establezcan. Si éstas no fijan 
plazos, prescribirán a los tres años.  

c) Será según lo dispuesto en las leyes que las establezcan. Si éstas no fijan 
plazos, prescribirán al año. 

d) Será según lo dispuesto en las leyes que las establezcan. Si éstas no fijan 
plazos, prescribirán a los dos años. 
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25.- Según el artículo 4 del Texto Refundido de la Ley del Patrimonio de la 
Comunidad Autónoma de Aragón (Decreto Legislativo 4/2013), son bienes y 
derechos de dominio público del patrimonio de Aragón aquellos que (señale la 
respuesta INCORRECTA): 

a) Se encuentran afectados al uso general o al servicio público. 

b) Han sido adquiridos por herencia, legado o donación. 

c) Una Ley les otorgue expresamente tal carácter. 

d) Se destinen a servicios, oficinas o dependencias de sus órganos. 

26.- En relación con los bienes y derechos de dominio privado del Patrimonio 
de Aragón y según el Texto Refundido de la Ley del Patrimonio de la 
Comunidad Autónoma de Aragón (Decreto Legislativo 4/2013), señale la 
respuesta INCORRECTA: 

a) Aquellos que no sean necesarios para el ejercicio de las competencias y 
funciones propias de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón 
o de sus organismos públicos podrán ser transmitidos, en virtud de cualquier 
negocio jurídico traslativo, de carácter oneroso. 

b) La venta de inmuebles podrá realizarse bien mediante licitación pública, bien 
por adjudicación directa. 

c) Los bienes y derechos podrán ser permutados cuando, por razones 
debidamente justificadas en el expediente, resulte conveniente para el interés 
público y la diferencia de valor entre los bienes o derechos que se trate de 
permutar, según tasación, no sea superior al 50% del que lo tenga mayor. 

d) Los bienes y derechos de dominio privado del patrimonio de Aragón, aunque 
su afectación o explotación no se juzgue previsible, no podrán ser cedidos 
gratuitamente a otras Administraciones públicas para la realización de fines 
de utilidad pública o interés social de su competencia.  
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27.- Según el artículo 106 del Real Decreto Legislativo 3/2011, por el que se 
aprueba el texto refundido de la Ley de Contratos del Sector Público, ¿cuál de 
las siguientes se considera que es una modificación prevista en la 
documentación que rige la licitación de un contrato?: 

a) Siempre que exista fuerza mayor o caso fortuito que hiciesen imposible la 
realización de la prestación en los términos inicialmente definidos. 

b) Siempre que exista conveniencia de incorporar a la prestación avances 
técnicos que la mejoren notoriamente. 

c) Siempre que se acredite la necesidad de ajustar la prestación a 
especificaciones técnicas, medioambientales, urbanísticas de seguridad o 
accesibilidad. 

d) Siempre que en los pliegos o en el anuncio de licitación se haya advertido 
expresamente de esta posibilidad. 

28.- Según lo dispuesto en el artículo 111 del texto refundido de la Ley de 
Contratos del Sector Público, en la tramitación del expediente de los contratos 
menores se exigirá: 

a) La aprobación del gasto y la incorporación al mismo de la factura 
correspondiente, que deberá reunir los requisitos que las normas de 
desarrollo de esta Ley establezcan. 

b) El pliego de cláusulas administrativas particulares y el de prescripciones 
técnicas que hayan de regir el contrato. 

c) El certificado de existencia de crédito o documento que legalmente le 
sustituya, y la fiscalización previa de la intervención. 

d) Una declaración responsable de no estar incurso en prohibición de contratar, 
que incluirá la manifestación de hallarse al corriente del cumplimiento de las 
obligaciones tributarias y con la Seguridad Social impuestas por las 
disposiciones vigentes. 
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29.- ¿Qué indemnización tiene derecho a percibir el contratista, cuando se 
resuelva un contrato de obras, por la suspensión de la iniciación de las obras 
por plazo superior a seis meses por parte de la Administración? 

a) El 3% del precio de adjudicación, por todos los conceptos. 

b) El 5% del precio de adjudicación, por todos los conceptos. 

c) El 6% del precio de las obras dejadas de realizar en concepto de beneficio 
industrial. 

d) Ninguna, puesto que la suspensión de la iniciación de las obras debería ser 
superior a ocho meses, para ser causa de resolución del contrato. 

30.- Según el artículo 240 del texto refundido de la Ley de Contratos del Sector 
Público, en el contrato de concesión de obra pública, ¿a quién corresponde el 
control de la ejecución de las obras que contrate con terceros?: 

a) Al concesionario. 

b) Al director facultativo de la obra. 

c) Al órgano de contratación. 

d) Al tercero, debiendo ajustarse al plan que el concesionario elabore. 

31.- Conforme al artículo 303 del texto refundido de la Ley de Contratos del 
Sector Público, en los contratos de servicios podrá preverse en el mismo 
contrato su prórroga por mutuo acuerdo de las partes antes de la finalización 
de aquél, siempre que la duración total del contrato, incluidas las prórrogas, 
no exceda de: 

a) 2 años. 

b) 3 años. 

c) 4 años. 

d) 6 años. 
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32.- ¿Qué órgano de representación corresponderá a una unidad electoral con 
un censo de 30 funcionarios? 

a) Tres Delegados de Personal. 

b) Un Delegado de Personal. 

c) Una Junta de Personal con tres representantes. 

d) Una Junta de Personal con cinco representantes. 

33.- El personal comprendido en el ámbito de aplicación de la Ley 53/84 de 
Incompatibilidades del personal al servicio de las Administraciones Públicas, 
NO podrá realizar: 

a) Actividades privadas que se relacionen directamente con los asuntos 
sometidos a control del Departamento al que se esté adscrito. 

b) Actividades de preparación para el acceso a la función pública con dedicación 
igual o inferior a 75 horas anuales. 

c) Participación ocasional en coloquios y programas en cualquier medio de 
comunicación social. 

d) Colaboración y asistencia ocasional a congresos, seminarios, conferencias o 
cursos de carácter profesional. 

34.- De acuerdo con el Real Decreto Legislativo 1/1994, de 20 de junio, por el 
que se aprueba el Texto Refundido de la Ley General de la Seguridad Social, el 
importe inicial de las pensiones contributivas de la Seguridad Social por cada 
beneficiario: 

a) No podrá ser incrementado al comienzo de cada año mediante la 
correspondiente Ley de Presupuestos Generales del Estado. 

b) Podrá superar la cuantía íntegra anual que establezca la correspondiente Ley 
de Presupuestos Generales del Estado, cuando ésta así lo autorice. 

c) No podrá superar la cuantía íntegra mensual que establezca anualmente la 
correspondiente Ley de Presupuestos Generales del Estado. 

d) Será revalorizado al comienzo de cada año, en función de la variación del 
índice de precios al consumo del ejercicio anterior. 
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35.- Señale cuál de los siguientes regímenes especiales se integró en el 
Régimen General de la Seguridad Social. 

a) Régimen especial de trabajadores autónomos. 

b) Régimen especial agrario. 

c) Régimen especial de estudiantes. 

d) Régimen especial de trabajadores del mar. 

36.- Con carácter general, las solicitudes de baja y variaciones de datos de 
trabajadores en la Seguridad Social, deberán presentarse: 

a) Dentro del plazo de los tres días naturales siguientes al del cese en el trabajo 
o de aquél en que la variación se produzca. 

b) Dentro del plazo de los tres días hábiles siguientes al del cese en el trabajo o 
de aquél en que la variación se produzca. 

c) Dentro del plazo de los diez días naturales siguientes al del cese en el trabajo 
o de aquél en que la variación se produzca. 

d) Con carácter previo al día del cese en el trabajo o en que la variación se 
produzca. 

37.- En relación con los sujetos obligados y responsables de la cotización a la 
Seguridad Social y según los artículos 103 y siguientes del Texto Refundido de 
la Ley General de la Seguridad Social (D.L. 1/1994): 
  

a) Por las contingencias de accidentes de trabajo y enfermedades profesionales, 
están sujetos a la obligación de cotizar los empresarios y los trabajadores. 

b) El empresario y los trabajadores son sujetos responsables del cumplimento 
de la obligación de cotizar y están obligados a ingresar, cada uno de ellos, el 
importe de sus cotizaciones. 

c) La obligación de cotizar se interrumpe en la situación de incapacidad 
temporal. 

d) En el caso de que el empresario no efectuase el descuento correspondiente a 
las aportaciones de cada uno de sus trabajadores en el momento de hacer 
efectivas las retribuciones, no podrá realizarlo con posterioridad, quedando 
obligado a ingresar la totalidad de las cuotas a su exclusivo cargo.  
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38.- Con independencia del régimen transitorio previsto legalmente hasta el 31 
de diciembre de 2021, de conformidad con el artículo 162 del Texto Refundido 
de la Ley General de la Seguridad Social, aprobado por Real Decreto 
Legislativo 1/1994, de 20 de junio, la base reguladora de la pensión de 
jubilación, en su modalidad contributiva, será el cociente que resulte de:  

a) Dividir por 210, las bases de cotización del beneficiario durante los 180 meses 
inmediatamente anteriores al mes previo al del hecho causante.  

b) Dividir por 280, las bases de cotización del beneficiario durante los 240 meses 
inmediatamente anteriores al mes previo al del hecho causante.  

c) Dividir por 308, las bases de cotización del beneficiario durante los 264 meses 
inmediatamente anteriores al mes previo al del hecho causante.  

d) Dividir por 350, las bases de cotización del beneficiario durante los 300 meses 
inmediatamente anteriores al mes previo al del hecho causante.  

39.- El Texto Refundido de la Ley de Hacienda de la Comunidad Autónoma de 
Aragón aprobado por el Decreto Legislativo 1/2000, de 29 de junio, del 
Gobierno de Aragón, establece que los estados de gastos se ajustarán a una 
clasificación orgánica, funcional, desagregada en programas y económica. A 
estos efectos, se establecerá un sistema de objetivos que sirva de marco a su 
gestión presupuestaria y, de conformidad con ellos, se clasificarán los 
créditos por programas, por: 

a) El Departamento competente en materia de hacienda. 

b) Los Servicios presupuestarios. 

c) Las Secciones presupuestarias. 

d) La Dirección General de Presupuestos, Tesorería y Financiación. 



Primer Ejercicio TÉCNICOS DE GESTIÓN GENERAL 
25/10/2015 

17 de 28 

40.- En relación con el informe sobre el grado de cumplimiento del objetivo de 
estabilidad presupuestaria regulado en el artículo 20 de la Ley 5/2012, de 7 de 
junio, de Estabilidad Presupuestaria de Aragón, señalar la respuesta 
INCORRECTA: 

a) Los informes a los que se refiere ese artículo se publicarán en la sede 
electrónica de la Administración general de la Comunidad Autónoma. 

b) El departamento competente en materia de hacienda informará anualmente a 
las Cortes de Aragón sobre el grado de cumplimiento del objetivo de 
estabilidad presupuestaria en el ejercicio inmediato anterior. 

c) El departamento competente en materia de hacienda elevará, antes del 1 de 
octubre, al Gobierno de Aragón un informe anual sobre el grado de 
cumplimiento del objetivo de estabilidad presupuestaria del ejercicio inmediato 
anterior 

d) El departamento competente en materia de hacienda elevará, antes del 31 de 
diciembre, al Gobierno de Aragón un informe anual sobre el grado de 
cumplimiento del objetivo de estabilidad presupuestaria del ejercicio inmediato 
anterior. 

41.- Según el artículo 36 de la Ley de Hacienda de la Comunidad Autónoma de 
Aragón, y en relación con el procedimiento de elaboración de los 
Presupuestos de la Comunidad Autónoma: 
  

a) Para elaborar el Anteproyecto de Presupuestos, el estado de ingresos que 
recoja la estimación de los recursos que constituyen la Hacienda de la 
Comunidad Autónoma, será elaborado por el Departamento competente en 
materia de Hacienda. 

b) Para elaborar el  Anteproyecto de Presupuestos,  los Departamentos remitirán 
al competente en materia de Hacienda, antes del 1 de junio de cada año los 
anteproyectos de sus respectivos estados de gastos e ingresos, debidamente 
documentados y ajustados a las normas.

c) Para elaborar el Anteproyecto de Presupuestos, cada Departamento remitirá 
los anteproyectos de los estados de ingresos y gastos y documentación 
complementaria de los organismos y empresas a ellos adscritos, formando un 
solo anteproyecto de presupuesto conjunto  de su sector público. 

d) Para elaborar el Anteproyecto de Presupuestos, el Departamento de 
Presidencia remitirá al Departamento competente en materia de Hacienda el 
estado de ingresos y gastos de las Cortes de Aragón.  
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42.- Indique, de acuerdo con el artículo 35 del Texto Refundido de la Ley de 
Hacienda de la Comunidad Autónoma de Aragón, cuál de las siguientes 
afirmaciones es correcta en relación con la estructura del presupuesto de 
gastos: 

a) La clasificación económica agrupará los gastos según su finalidad, 
presentándose con separación los gastos de explotación y los de capital. 

b) La clasificación funcional agrupará los créditos según la naturaleza de las 
actividades a realizar. 

c) La clasificación orgánica agrupará los créditos por Secciones, Servicios y 
Programas presupuestarios. 

d) La clasificación territorial especifica los gastos corrientes que proceda, por 
provincias y, en su caso, por ámbito local. 

43.- De acuerdo con el Texto Refundido de la Ley de Hacienda de la 
Comunidad Autónoma de Aragón, la financiación de los créditos ampliables 
podrá efectuarse con: 

a) Mayores ingresos, incorporación de remanentes o baja en otros programas, 
exclusivamente. 

b) Mayores ingresos, incorporación de remanentes o baja en otros conceptos. 
En otro supuesto, habrá de tramitarse ante las Cortes de Aragón un Proyecto 
de Ley de concesión de crédito extraordinario o de suplemento de crédito. 

c) Mayores ingresos, incorporación de remanentes o baja en otros programas. 
En otro supuesto, podrá realizarse operaciones de crédito por plazo inferior a 
un año. 

d) Mayores ingresos, incorporación de remanentes o baja en otros conceptos. 
En otro supuesto, podrá atenderse con anticipos del Banco de España. 
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44.- De acuerdo con el Texto Refundido de la Ley de Hacienda de la 
Comunidad Autónoma de Aragón, y en relación con la ejecución del 
presupuesto, la competencia para efectuar el reconocimiento de las 
obligaciones en un organismo autónomo de la Comunidad Autónoma 
corresponde a: 

a) Al titular del Departamento al que se halle adscrito. 

b) Al Consejero competente en materia de Hacienda. Esta facultad podrá ser 
objeto de delegación. 

c) Al presidente o director del organismo autónomo.

d) Al Interventor General. 

45.- Según el artículo 27.3 del Texto Refundido  la Ley de Hacienda de la 
Comunidad Autónoma de Aragón, cuando las obligaciones de la Hacienda de 
la Comunidad Autónoma tienen por causa prestaciones o servicios: 

a) El pago podrá realizarse con carácter previo a que el acreedor haya realizado 
su actividad. 

b) El pago no podrá realizarse hasta que el acreedor no haya cumplido o 
garantizado su correlativa obligación. 

c) El pago se realizará cuando lo establezca la tesorería de la Comunidad 
Autónoma de Aragón. 

d) El pago no podrá realizarse hasta que una ley así lo determine. 

46.- Conforme al artículo 87 del Texto Refundido de la Ley de Hacienda de la 
Comunidad Autónoma de Aragón, NO es función de la Tesorería de la 
Comunidad Autónoma: 

a) Recaudar los derechos, pagar sus obligaciones y custodiar sus fondos. 

b) La intervención crítica o previa de todo acto, documento o expediente 
susceptible de producir derechos u obligaciones de contenido económico o 
movimiento de fondos y valores. 

c) Distribuir puntualmente en el tiempo y en el territorio las disponibilidades 
dinerarias. 

d) Custodiar los avales que se depositen y responder de los avales contraídos 
por el Gobierno de Aragón. 
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47.- La Cuenta de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón 
comprenderá todas las operaciones presupuestarias, patrimoniales y de 
tesorería llevadas a cabo durante el ejercicio. Indique cuál de las siguientes 
opciones NO forma parte de dicha Cuenta: 

a) La liquidación de los presupuestos. 

b) Cuenta General de Tesorería que ponga de manifiesto la situación de la 
Tesorería y de las operaciones realizadas por la misma durante el ejercicio. 

c) Cuenta General de la Deuda Pública y la General del endeudamiento de la 
Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón. 

d) El resultado del ejercicio desglosado en los saldos de las inversiones y en el 
déficit o superávit de Tesorería por operaciones extrapresupuestarias. 

48.- ¿A qué Grupo de Cuentas del Plan General de Contabilidad Pública 
aprobado por Orden EHA/1037/2010, de 13 de abril corresponde el Subgrupo 
13.Subvenciones y ajustes por cambio de valor? 

a) Grupo 1 Financiación básica 

b) Grupo 2 Activo no corriente 

c) Grupo 3 Existencias y otros activos en estado de venta 

d) Grupo 4 Acreedores y deudores 
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49.- Dentro de la jurisdicción contable atribuida al Tribunal de Cuentas, se 
incluyen los procedimientos de reintegro por alcance. ¿Qué debe entenderse 
por alcance según el artículo 72 de la Ley 7/88, de Funcionamiento del Tribunal 
de Cuentas?: 

a) La sustracción de caudales o efectos públicos, o el consentimiento para que 
ésta se verifique, o su aplicación a usos propios o ajenos por parte de quien 
los tenga a su cargo. 

b) El saldo deudor injustificado de una cuenta o, en términos generales, la 
ausencia de numerario o de justificación en las cuentas que deban rendir las 
personas que tengan a su cargo el manejo de caudales o efectos públicos, 
ostenten o no la condición de cuentadantes ante el Tribunal de Cuentas. 

c) La falta de justificación, por parte de personas o Entidades perceptoras, de la 
aplicación de subvenciones, créditos, avales o ayudas procedentes del sector 
público. 

d) La infracción de precepto legal regulador del régimen presupuestario y de 
contabilidad que resulte aplicable. 

50.- En relación con el régimen de retribuciones de los empleados públicos de 
la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, las gratificaciones 
por servicios extraordinarios fuera de la jornada normal de trabajo:  

a) Las concede el Consejero de cada Departamento, de forma excepcional, y 
deben comunicarse trimestralmente a los representantes sindicales. 

b) Las concede el Gobierno de Aragón, de forma excepcional, en ningún caso 
pueden ser fijas en su cuantía ni periódicas en su devengo y deben 
comunicarse trimestralmente a los representantes sindicales. 

c) Las concede el Gobierno de Aragón, de forma excepcional al personal 
eventual, en ningún caso pueden ser fijas en su cuantía ni periódicas en su 
devengo y deben comunicarse trimestralmente a los representantes 
sindicales. 

d) Las concede el Gobierno de Aragón, de forma excepcional, y retribuyen el 
especial rendimiento, la actividad o la dedicación extraordinaria y el interés o 
iniciativa con que se desempeña el puesto de trabajo. 
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51.- Según el art 23 de la Ley Orgánica 8/1980, de 22 de septiembre, de 
Financiación de Comunidades Autónomas los conflictos que se susciten en la 
aplicación de los puntos de conexión de los tributos se resolverá por: 

a) Una Junta de Reclamaciones. 

b) El Consejo de Política Fiscal y Financiera. 

c) Una Junta Arbitral. 

d) El Consejo Consultivo perteneciente a la Agencia Estatal de Administración 
Tributaria. 

52.- Según el art. 35 de la Ley 22/2009, por la que se regula el sistema de 
financiación de las Comunidades Autónomas, se cede a la Comunidad 
Autónoma: 

a) El 58 por ciento del rendimiento del Impuesto sobre el Valor Añadido 
producido en su territorio. 

b) El 50 por ciento del rendimiento del Impuesto sobre el Valor Añadido 
producido en su territorio. 

c) El total del rendimiento del Impuesto sobre el Valor Añadido producido en su 
territorio.  

d) El 33 por ciento del rendimiento del Impuesto sobre el Valor Añadido 
producido en su territorio. 

53.- Según el artículo 6 del Texto actualizado de la ley 1/1998, de 16 de febrero , 
de revisión administrativa en materia de tributos propios y otros recursos de 
Derecho Público de la Comunidad Autónoma de Aragón, cuando en el plazo 
establecido para recurrir se hubieran interpuesto Recurso de Reposición y 
Reclamación Económico-Administrativa contra el mismo acto:  

a) Se tramita el presentado en primer lugar y se declara inadmisible el segundo. 

b) No se admite ninguno. 

c) Se tramitan ambos, dictándose una resolución conjunta. 

d) Se le comunica al interesado que tiene que elegir uno u otro. 
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54.- De acuerdo con el artículo 4 del Reglamento (UE) Nº 1305/2013 del 
Parlamento Europeo y del Consejo, relativo a la ayuda al desarrollo rural a 
través del Fondo Europeo Agrícola de Desarrollo Rural (FEADER) ¿Cuál de los 
siguientes apartados no es un objetivo de dicho fondo?: 

a) Fomentar la competitividad de la agricultura.  

b) Garantizar la gestión sostenible de los recursos naturales y la acción por el 
clima. 

c) Reforzar la cohesión económica, social y territorial de la Unión en aras del 
fomento de un desarrollo sostenible. 

d) Lograr un desarrollo territorial equilibrado de las economías y rurales 
incluyendo la creación y conservación de empleo. 

55.- Conforme al artículo 24 de la ley 5/2006, de 22 de junio de tasas y precios 
públicos de la Comunidad Autónoma de Aragón, en relación al régimen 
sancionador: 

a) La imposición y graduación de las sanciones que corresponda aplicar en 
materia de tasas, se realizará exclusivamente conforme a lo dispuesto en la 
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las 
Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común. 

b) La calificación de las infracciones tributarias y la imposición y graduación de 
las sanciones que corresponda aplicar en materia de tasas, se realizará 
conforme a lo dispuesto en la Ley General Tributaria, normas 
complementarias y disposiciones de desarrollo.

c) La calificación de las infracciones tributarias y la imposición de las sanciones 
que corresponda aplicar en materia de tasas, se realizará conforme a la 
normativa más favorable al obligado tributario.  

d) Las infracciones tributarias en materia de tasas no son sancionables, salvo 
las que sean a título de simple negligencia. 
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56.- Según los artículos 12 y 13 de la Ley 35/2006 de 28 de noviembre, del 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, ¿qué ocurre cuando se 
produce el fallecimiento del contribuyente en día distinto al 31 de diciembre?:

a) El período impositivo se terminará y se devengará el impuesto en la fecha del 
fallecimiento. 

b) El período impositivo no se termina, devengándose el impuesto el 31 de 
diciembre. 

c) El período impositivo no se terminará y se deberán incluir los rendimientos del 
fallecido en la declaración del IRPF de cada uno de los herederos. 

d) El período impositivo se terminará y se devengará el impuesto el 31 de 
diciembre debiendo elevar al año los rendimientos, mínimos y deducciones a 
que tenga derecho. 

57.- Según el artículo 25.3 de la Ley  19/1991, de 6 de junio por la que se regula 
el Impuesto sobre el Patrimonio, a efectos de determinar la base Imponible del 
Impuesto:  

a) En ningún caso serán objeto de deducción las deudas contraídas para la 
adquisición de bienes y derechos exentos. No obstante se deducirá la parte 
proporcional de la deuda cuando la exención sea parcial. 

b) En ningún caso serán objeto de deducción las deudas contraídas para la 
adquisición de bienes y derechos no sujetos total o parcialmente. 

c) Solo serán  objeto de deducción las deudas contraídas para la adquisición de 
bienes y derechos exentos totalmente aun cuando dichas deudas no estén 
debidamente justificadas. 

d) Las deudas no formarán parte de la Base Imponible del impuesto en ningún 
supuesto. 
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58.- Según el artículo 102.1 de la ley 37/1992, de 28 de diciembre del Impuesto 
sobre el Valor Añadido, la regla de prorrata será de aplicación: 

a) Cuando el sujeto pasivo, en el ejercicio de su actividad empresarial o 
profesional, efectúe conjuntamente entregas de bienes o prestaciones de 
servicios que originen el derecho a la deducción y otras operaciones de 
análoga naturaleza que no habiliten para el ejercicio del citado derecho.

b) Cuando el sujeto pasivo efectúe únicamente entregas de bienes o 
prestaciones de servicios que no originen el derecho a la deducción  

c) Cuando el sujeto pasivo soporte cuotas de bienes y servicios que no se 
afecten directa y exclusivamente (excepto bienes de inversión) a la actividad, 
así como cuotas  de bienes y servicios excluidos del derecho a deducir 

d) Cuando el sujeto pasivo realice únicamente operaciones de autoconsumo 
�

59.- Según el artículo 7 del Real Decreto Legislativo 1/1993, por el que se por el 
que se aprueba el Texto Refundido de la Ley del Impuesto sobre 
Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados,  se encuentran 
sujetos a la modalidad de Transmisiones Patrimoniales Onerosas:

a) La constitución de un derecho de usufructo a título oneroso.  

b) La adquisición de un bien inmueble mediante donación.  

c) El incremento patrimonial ocasionado en el propietario mediante accesión.  

d) La adquisición de un bien inmueble mediante un legado. 

60.- Según el artículo 68.2 del Real Decreto 1629/1991, de 8 de noviembre, por 
el que se aprueba el Reglamento del Impuesto sobre Sucesiones y 
Donaciones, ¿Qué dato o documento de los que se indican a continuación es 
de obligatoria presentación con la solicitud de prórroga para la presentación 
de documentos en el Impuesto sobre Sucesiones?: 

a) Certificado de nacimiento del causante. 

b) Declaración jurada de que se procederá al pago del Impuesto. 

c) Grado de parentesco de los herederos con el causante. 

d) Nombre y domicilio de testigos de la certeza de la relación de bienes dejados 
por el causante.  
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PREGUNTAS DE RESERVA 

61.- Conforme a lo dispuesto en el artículo 78 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, 
reguladora de la Jurisdicción Contencioso-administrativa, que asunto NO 
conocerán los Juzgados de lo Contencioso-Administrativo y, en su caso, los 
Juzgados Centrales de lo Contencioso-Administrativo, por el procedimiento 
abreviado:  

a) Los asuntos de disciplina deportiva en materia de dopaje 

b) Los asuntos que se susciten sobre cuestiones cuya cuantía sea superior a  
los 30.000 euros. 

c) Los asuntos que se susciten sobre inadmisión de peticiones de asilo político. 

d) Los asuntos que se susciten sobre cuestiones de personal al servicio de las 
Administraciones Públicas. 

62.- De conformidad con el Texto Refundido de la Ley del Patrimonio de 
Aragón, el ofrecimiento y tramitación de los derechos de reversión de bienes 
expropiados, cuando proceda, serán efectuados, previa depuración de la 
situación física y jurídica de los bienes: 

a) Por el departamento competente en materia de Hacienda, previo informe del 
departamento u organismo público que hubiera instado la expropiación. 

b) Por el departamento competente en materia de Patrimonio, previo informe del 
departamento u organismo público que hubiera instado la expropiación.  

c) Por el departamento u organismo público en el que esté afectado o adscrito el 
bien, aunque inicialmente hubiera sido otro el que instara la expropiación. 

d) Por el departamento u organismo público que hubiera instado la expropiación, 
aunque el bien hubiera sido posteriormente afectado o adscrito a otro distinto. 



Primer Ejercicio TÉCNICOS DE GESTIÓN GENERAL 
25/10/2015 

27 de 28 

63.- Los intereses de demora por las deudas con la Seguridad Social: 

a) Serán exigibles, en todo caso, si no se hubiese abonado la deuda una vez 
transcurridos diez días desde la notificación de la providencia de apremio o 
desde la comunicación del inicio del procedimiento de deducción. 

b) Serán exigibles, cuando no se hubiese abonado el importe de la deuda en el 
plazo fijado en las resoluciones desestimatorias de los recursos presentados 
contra las reclamaciones de deuda o actas de liquidación, si la ejecución de 
dichas resoluciones fuese suspendida en los trámites del recurso 
contencioso-administrativo que contra ellas se hubiese interpuesto. 

c) Serán los que haya devengado el principal de la deuda desde el día siguiente 
al vencimiento del plazo reglamentario de ingreso y los que haya devengado, 
además, el recargo aplicable en el momento del pago, desde la fecha en que, 
según el apartado anterior, sean exigibles. 

d) El tipo de interés de demora será el interés legal del dinero vigente en cada 
momento del período de devengo, incrementado en un 15 por ciento, salvo 
que la Ley de Presupuestos Generales del Estado establezca uno diferente. 

64.- En la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón ¿Cuál es el 
plazo de interposición del recurso especial en materia de contratación por el 
que se impugne el acto de adjudicación de un contrato de suministros no 
sujeto a regulación armonizada y de valor estimado superior 100.000 euros?: 

a) Dicho contrato no es susceptible del recurso especial. 

b) Quince días hábiles contados a partir del siguiente a aquel en que se remita la 
notificación del acto impugnado. 

c) Quince días hábiles contados a partir del siguiente a aquel en que se reciba la 
notificación del acto impugnado. 

d) Quince días hábiles contados a partir del siguiente a aquel en que se publique 
el acto impugnado. 
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65.- Según el artículo 5 de la Ley  19/1991, de 6 de junio por la que se regula el 
Impuesto sobre el Patrimonio, son sujetos pasivos del impuesto por obligación 
personal:  

a) Las personas físicas que tengan su residencia habitual en territorio español, 
exigiéndose el impuesto por la totalidad de su patrimonio neto con 
independencia del lugar donde se encuentren situados los bienes o puedan 
ejercitarse los derechos. 

b) Las personas físicas que tengan su residencia habitual en territorio español, 
exigiéndose el impuesto por la totalidad del patrimonio neto correspondiente 
únicamente a bienes situados en territorio español o a derechos que hubieran 
de cumplirse o ejercitarse en territorio español. 

c) Las personas físicas o jurídicas que tengan su domicilio fiscal en España, 
exigiéndose el impuesto por el valor total de bienes y derechos, de que sea 
titular, con independencia del lugar donde se encuentren situados los bienes 
o donde puedan ejercitarse los derechos.  

d) Las personas físicas o jurídicas que tengan su domicilio fiscal en España, 
exigiéndose el impuesto por el valor total de bienes y derechos, de que sea 
titular y que estén situados únicamente en territorio español así como de los 
derechos que hubieran de cumplirse o ejercitarse únicamente en territorio 
español. 



TÉCNICOS DE GESTIÓN GENERAL. PRIMER EJERCICIO.
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RESPONDA A LAS CUESTIONES QUE SE PLANTEAN A 
CONTINUACIÓN, APLICANDO LA NORMATIVA VIGENTE A FECHA 
DE HOY 

PARTE 1 (7 puntos) 

PERSONAL 

La funcionaria de nuevo ingreso Mª Victoria Gascón Lafuente del Cuerpo de 
Funcionarios Técnicos, Ingenieros Técnicos de Obras Públicas toma posesión de su 
plaza como funcionaria en prácticas el día 3 de marzo de 2013 y como funcionaria 
de carrera el día 30 de abril de 2013 en un puesto de trabajo de nivel 18 en destino 
provisional, en el que permanece hasta el 1 de abril de 2014. El 2 de abril de 2014 
se le adjudica en destino definitivo un puesto de nivel 20.   

El 10 de julio de 2015 a las 6 horas de la mañana, sufre un accidente en el pasillo de 
su domicilio particular que le produce un esguince y permanece de baja médica 
hasta el 31 de julio de 2015. 

En el año 2016 y por promoción interna accede al Cuerpo de Funcionarios 
Superiores, Ingenieros de Caminos Canales y Puertos, tomando posesión de su 
plaza en la ciudad de Zaragoza el 1 de febrero de 2016.  

Como tal funcionaria es la Directora de Obras de las que se están llevando a cabo 
en la carretera A-2302 de Morata a Chodes, (Provincia de Zaragoza) y el día 22 de 
marzo de 2016 se desplaza a la citada carretera en un vehículo del Departamento 
en el que tiene su puesto de trabajo, para comprobar el estado de las obras 
permaneciendo en la obra desde las 10 hasta las 17  horas.  

Mª Victoria Gascón Lafuente tiene a su cargo a un hijo que nació el 2 de marzo de 
2012. 

1.- Para el cálculo de la paga extra de junio de 2013 ¿cuántos días habría que 
computarle?.   

2.- Indique la fecha de cumplimiento de su primer trienio.  

3.- Indique la cantidad mensual que se debe incorporar en su nómina en 
concepto de trienio y cuál es el primer mes en el que tiene derecho a que se 
le liquide dicha retribución. ¿Sería  el mismo mes si se tratara de personal 
laboral en vez de funcionario?. 

SUPUESTO PRÁCTICO
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4.- Indique si tiene derecho a algún tipo de compensación económica o de 
retribución no ordinaria por la actividad realizada el día 22 de marzo de 
2016. Si es así, señale el concepto y el importe. 

5.- ¿Cuándo tiene derecho a la consolidación de grado personal?. ¿Qué 
órgano sería el competente para reconocer el grado consolidado y qué 
grado tendría consolidado?. 

6.- Calcule el subsidio o prestación por incapacidad temporal, que le pueda 
corresponder en el mes de julio de 2015, teniendo en cuenta que pertenece 
al Régimen General de la Seguridad Social y que la base de cotización del 
mes de junio fue de 2.790 euros: ¿Qué entidad sería la responsable del 
abono de dicho subsidio o prestación económica por incapacidad 
temporal?. 

7.- ¿Cómo se denomina la reducción de jornada a la que tiene derecho por 
tener a su cargo a su hijo y hasta cuándo puede disponer de ella?. 

8.- ¿Qué efectos retributivos tendrá por 2 horas diarias de reducción? Calcule 
el porcentaje de reducción a aplicar en sus retribuciones en un supuesto de 
jornada laboral de especial dedicación (complemento B).  

9.- ¿Y si fuese personal laboral en vez de funcionario?. Calcule el porcentaje 
de reducción retributiva en el supuesto de jornada laboral de especial 
dedicación.   
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PARTE 2 (4 puntos) 

SUBVENCIONES � GESTIÓN PRESUPUESTARIA 

El Ayuntamiento de Gallocanta solicita una subvención al Departamento de  
Educación, Cultura y Deporte, para poder cubrir los gastos por la compra de un 
edificio y su rehabilitación para destinarlo a Centro de Instalaciones Deportivas. 

Junto con la solicitud presentan oferta de venta del propietario del edificio, así como 
proyecto de rehabilitación, por un importe total de 80.000 euros. No existe en la 
Comunidad Autónoma convocatoria de subvenciones para este fin, ni está previsto 
que exista en el actual ejercicio presupuestario. 

1. Indique el procedimiento de concesión de la subvención, ¿cómo deberá 
justificarse en el expediente la elección de dicho procedimiento?,  ¿cómo 
se iniciará?, ¿mediante qué instrumento se formalizará?.  

2. Indique qué documentos contables deberán emitirse hasta el pago del 
anticipo de la subvención, teniendo en cuenta que se ha concedido el 
anticipo máximo permitido por la normativa. ¿Con cargo a qué subconcepto 
presupuestario debe imputarse el gasto? Señale el importe de cada uno de 
dichos documentos contables.  

3. ¿Qué publicidad debe darse a la concesión? ¿A quién y en qué plazo debe 
remitirse información sobre la subvención concedida?. 

4. ¿Tendrá que efectuarse la comprobación material de la inversión por el 
órgano gestor?. 

5. Finalizado el plazo concedido para la justificación del anticipo de la 
subvención sin que la justificación se haya realizado, se tramita un 
expediente de reintegro. Indique los recursos que caben frente a la Orden 
de reintegro. Señale los plazos para su interposición.  

6. Suponiendo que el ingreso procedente del reintegro se produce en el 
ejercicio siguiente al del pago del anticipo. ¿En qué capítulo y subconcepto 
del Presupuesto de ingresos se contabilizaría?. ¿Qué modificación 
presupuestaria sería necesaria para habilitar crédito en el presupuesto de 
gastos?. ¿Y si el ingreso se produce en el mismo ejercicio que el pago del 
anticipo?.  
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PARTE 3 (5 puntos) 

TRIBUTOS 

D. Alberto García Soler de 47 años, residente en Zaragoza, en fecha 4 de enero de 
2016 decide vender su vivienda que tiene en C/María Zambrano nº46 de Zaragoza a 
Dª. Mara González Gadea, nacida el 1 de enero de 1952 que adquiere el usufructo 
vitalicio sobre el citado inmueble, adquiriendo la nuda propiedad del mismo sus hijas, 
a partes iguales: Carla Pérez González nacida el 26 de febrero de 1982 y Noelia 
Pérez González nacida el 9 de septiembre de 1984. 

El 28 de marzo de 2016, fallece D. Mara González Gadea. 

En fecha 4 de enero de 2016 el valor real del inmueble asciende a 190.000,00 �. 

En fecha 28 de marzo de 2016, el valor real del inmueble asciende a 160.000,00 �.  

Responda las siguientes cuestiones relativas a la tributación de las operaciones 
arriba indicadas a efectos del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y 
Actos Jurídicos Documentados:  

• Hecho imponible. 

• Obligado tributario.  

• Base imponible.  

• Tipo de gravamen.  

• Cuota íntegra. 
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PARTE 4 (4 puntos) 

CONTRATACIÓN 

En un Hospital de Zaragoza dependiente del Servicio Aragonés de Salud se tramita 
un  contrato de obras, a tanto alzado, para el arreglo de las salas de espera de 
diversos servicios asistenciales deterioradas por el uso natural desde su puesta en 
marcha varios años atrás. 

El órgano de contratación es el Gerente del Sector Hospitalario por delegación del 
Director Gerente del Organismo Autónomo. 

El contrato, cuyo expediente que se tramita mediante procedimiento abierto de 
tramitación simplificada, tiene un valor estimado de 90.000 �, sin prórrogas ni 
modificaciones. 

1º - ¿Cómo se clasificará esta obra, según su objeto y naturaleza, a los 
efectos de elaboración del proyecto?. 

2º - ¿Cuáles serán los documentos que como mínimo deberá contener el 
proyecto de obras?. 

3º - Calcule el importe de ejecución material de la obra (aplique los valores 
inferiores de los porcentajes previstos en la normativa). 

4º - ¿Cuál será la modalidad de control interno del expediente de obras? ¿Qué 
órgano será el competente para ejercerlo?.  

5º - En el caso de que se recurra la adjudicación del contrato de obras ¿Qué 
recurso administrativo cabrá, en qué plazo habrá que interponerlo y quién 
será el órgano competente para resolver?. ¿Cambiaría algo si el 
procedimiento de adjudicación utilizado hubiese sido un negociado?. 



. INGLÉS.



. FRANCÉS


